
D.D.G.  n.   331/S3TUR del    23/03/2023 –                                                        CIG:  Z713A642B5 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

SERVIZIO 3 OSSERVATORIO TURISTICO E DELLO SPORT 

 

 

Il Dirigente Generale 

 

VISTO       lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA        la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione n. 239 del 27 giugno 2019 di approvazione del Regolamento di attuazione del 

titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei dipartimenti regionali; 

VISTO  il D.P. 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2016, n. 6 e ss.mm.ii.”; 

VISTA      la deliberazione n. 239 del 27 giugno 2019 di approvazione del Regolamento di attuazione del 

titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei dipartimenti regionali; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto 

regolamento e in particolare quella inerente all’Assessorato regionale del Turismo dello Sport e 

dello Spettacolo - Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTO  la D.P. Reg. n. 313 del 31 gennaio 2023 con la quale il Presidente della Regione Siciliana ha 

nominato  il Dott. Cono Antonio Catrini Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo dello 

sport e dello Spettacolo; 

VISTO  il D.D.G. n. 2495 del 06.10.2022 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Rosalia Giambrone 

l'incarico di Dirigente responsabile del Servizio 3 - Osservatorio Turistico e dello Sport - presso 

il Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, con decorrenza dal 

16.06.2022 fino al 31.12.2024; 

VISTA l’ulteriore integrazione al contratto individuale di lavoro del Dirigente del Servizio 3 - 

“Osservatorio Turistico e dello Sport” dott.ssa Rosalia Giambrone, approvata con D.D.G. n. 

3858 del 22.12.2022; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche e integrazioni “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la l.r. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del citato D. Lgs. n. 

118/2011; 

VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli 

appalti pubblici che abroga la direttiva 2004/18/CE; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO l’art.1 della l.r. 26 gennaio 2017, n.1, che determina l’applicazione nel territorio della Regione 

Siciliana delle disposizioni contenute nel sopracitato D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche 

ed integrazioni, nonché i relativi provvedimenti di attuazione, fatte salve comunque le diverse 

disposizioni introdotte dalla legge regionale; 

VISTA  la Legge regionale n. 2 del 22.02.2023 "Legge di stabilità regionale 2023 - 2025” pubblicata 

nella G.U.R.S. n. 9 del 01.03.2023; 

VISTA  la Legge regionale n. 3 del 22.02.2023 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023 – 2025” pubblicata nel supplemento ordinario alla GURS n. 9 del 01 marzo 2023;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 106 del 01/03/2023 “Bilancio di previsione della 



D.D.G.  n.   331/S3TUR del    23/03/2023 –                                                        CIG:  Z713A642B5 

 

 
Regione Siciliana 2023 – 2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 

modifiche ed integrazioni. Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli Indicatori; 

VISTO  l'art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. che prevede gli “Obblighi di Pubblicazione 

concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5 “Norme in materia di trasparenza 

e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che il Servizio 3, Osservatorio Turistico e dello Sport, del Dipartimento del Turismo, 

dello Sport e dello Spettacolo ha in carico, sin dal 2012, la gestione del Sistema Informativo 

Geografico dipartimentale e che le geo mappe degli attrattori turistici sono attualmente fruibili 

interattivamente sul web attraverso il blog “Geoportale Sicilia”;  

CONSIDERATO che le suddette mappe e applicazioni web risultano necessarie per una corretta 

divulgazione, diffusione e pubblicizzazione degli attrattori turistico-culturale e naturalistici 

nonché per la individuazione e diffusione turistica della rete alberghiera ed extralberghiera 

siciliana, strumentali alla promozione del brand Sicilia nel panorama nazionale e internazionale; 

CONSIDERATO che, per il corretto funzionamento del Sistema Informativo Geografico, l’osservatorio 

Turistico si avvale di un’apposita workstation attraverso la quale vengono gestiti i geodatabase e 

i geoservizi e che consente di predisporre tutte le elaborazioni tematiche e cartografiche 

propedeutiche alla stampa e/o pubblicazione sul web; 

VISTA  la nota prot. n. 8221 del 9/3/2023 con la quale si è provveduto alla prenotazione d’impegno 

della somma di € 219,60 (imponibile € 180 + IVA 22% pari a € 39,60 a valere sul capitolo 

472510 – Codice Siope 1.03.01.02.006 “Materiale informatico” - del bilancio della Regione 

Siciliana - esercizio finanziario 2023 al fine di procedere alla formulazione di un Ordine 

d’Acquisto (ODA) prot. n. 9171 del 17.03.2023, per l’acquisto e installazione di n° 2 SSD 

(disco fisso solido), clonazione e recupero dati su workstation HP Z440 dell’Osservatorio 

Turistico; 

CONSIDERATO di dover nominare la dott.ssa Rosalia Giambrone, dirigente del Servizio 3 Osservatorio 

Turistico e dello Sport, RUP e DEC del presente procedimento; 

CONSIDERATO che, a seguito di esame preventivo di n° 3 offerte economiche richieste ad altrettante ditte, 

per le forniture HW/SW di cui sopra, è risultata conveniente per l’Amministrazione quella 

pervenuta dalla Ditta C.H.P. Computer House Palermo, con sede in Via S. Aldisio, 19 – 90146 

Palermo – P.iva: IT0299734082;  

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) L. 120/2020 come sostituito dall'art. 51 L.108/2021 che consente 

l’affidamento diretto dei servizi di valore sino ad € 139.000,00; 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura è pari ad €219,60;  

VISTE  le Linee Guida n. 4, formulate dall'ANAC in attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  
CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di beni e servizi della 

Regione Siciliana, di cui all'art.55 della L.r. n.9 del 7 maggio 2015, per il periodo di riferimento 

della fornitura, non fa fronte a tale tipologia di acquisti; 

CHE si è proceduto alla effettuazione di un Ordine d’acquisto (ODA) prot. n. 9171 del 17.03.2023, 

per l’acquisto e installazione di n° 2 SSD (disco fisso solido), clonazione e recupero dati su 

workstation HP Z440 dell’Osservatorio Turistico;  

VISTA la documentazione DGUE e Patto di Integrità che la Ditta  C.H.P S.r.l. ha esibito, regolarmente 

sottoscritti dal Legale Rappresentante; 

ACQUISITO il DURC on line n. INAIL 36898348 da cui si evince che la ditta: Ditta C.H.P. Computer 

House Palermo, con sede in Via S. Aldisio, 19 – 90146 Palermo – P.iva: IT0299734082 risulta 

regolare nei confronti di INPS e INAIL fino al 18/06/2023; 

PRESO ATTO che la spesa da sostenere per l’acquisto dei servizi connessi ammonta a complessivi 

€219,60 (imponibile €180,00 + IVA 22% pari a €39,60  
RITENUTO di dover provvedere alla trasformazione, in impegno definitivo, della prenotazione 

d’impegno di spesa di  €219,60 (imponibile €180,00 + IVA 22% pari a €39,60 a valere sul 

capitolo 472510 – Codice Siope 1.03.01.02.006 “Materiale informatico” - esercizio finanziario 

2023 - di cui alla nota prot. n. 8221 del 09.03.2023, registrato dalla Ragioneria Centrale 



D.D.G.  n.   331/S3TUR del    23/03/2023 –                                                        CIG:  Z713A642B5 

 

Turismo al n. 1/2023; 

VERIFICATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento secondo le 

norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la 

regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile. 

 

DECRETA 

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

ART. 1 Si nomina la dott.ssa Rosalia Giambrone, dirigente del Servizio 3 Osservatorio Turistico e dello 

Sport, RUP e DEC del presente procedimento; 

ART.2  Si approva Ordine d’acquisto (ODA) prot. n. 9171 del 17.03.2023 di € 219,60 (imponibile € 

180 + IVA 22% pari a € 39,60 avente ad oggetto: acquisto e installazione di n. 2 SSD, 

clonazione e recupero dati su workstation HP Z440 in favore della C.H.P. Computer House 

Palermo, con sede in Via S. Aldisio, 19 – 90146 Palermo – P.iva: IT0299734082; 

ART.3 E’ trasformato in impegno definitivo la somma di €219,60 (imponibile €180,00 + IVA 22% pari 

a €39,60) di cui alla prenotazione d’impegno n. 8221 del 09.03.2023, registrata al n.1/2023 dalla 

Ragioneria Centrale Turismo, a valere sul capitolo 472510 – Codice Siope 1.03.01.02.006 

“Materiale informatico”  - del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2023;  

ART.4  Riservarsi di procedere, con successivi decreti, alla liquidazione delle somme dovute una volta 

riscontrata l’esatta corrispondenza tra quanto ordinato fornito e fatturato e dopo la verifica della 

regolarità dell’operatore economico affidatario, e della sussistenza e permanenza dei requisiti 

necessari a contrarre con la P.A. 

 

La scadenza del debito è prevista entro il 31.12.2023; 

 

Il presente provvedimento, ai sensi del comma 6 dell’art. 98 della l.r. 7 maggio 2015, n. 9 e ss.mm.ii., sarà 

pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana. 

 

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art.37, comma 1, del D.Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii. sarà trasmesso alla 

U.O. di Staff 1 “Controllo di gestione” ai fini della pubblicazione su Amministrazione Trasparente – Bandi di 

gara e contratti; 

 

Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport 

e dello Spettacolo, per la registrazione ai sensi dell’art.9  della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

 

Il Dirigente Generale 

Cono Antonio Catrini 

Il Dirigente del Servizio 3 

    Rosalia Giambrone 


		2023-03-23T11:44:58+0100
	ROSALIA GIAMBRONE


		2023-03-23T12:10:07+0100
	CONO ANTONIO CATRINI




